mo conscientiosus, qui domi in solitudine, in labore, in opificio detinet, non tanto examine indiger, quanto *Judex*, *Advocatus*, *Mercator*, aut disfultos mundi amator, qui abesse Dei timore in omnia peccantis pericula se libere concidit; cum eare in modum, quo fullo in dealbans dictis tuis quotidie occupatus non tantam difficultatem in lavanda manus experitur, quam carbonarius, qui prunas & fuliginem tractat. Quilibet examinet conscientiam juxta menturam sua exigentis aut infirmatatis, siue agat, prout iusta regulas discretionis aut prudentie le cam domino Deo satiscifice arbitrabitur.

quam, quod querit, inventet. Sic pariter confessarius in perdita conscientia cuius in tenebris circumvenient, acque latentes culpas caxa dimittendem deprehendet. Hoc quidem verum est, quod confessarius tenetut adjuvare paenitentem, interrogando de circumstantiis speciem mutuorum, fuggerendo modum, quo possit facilius venire in cognitionem numeri peccatorum, percurriendo decalogum, deducendo eronea dictamina, & que sunt familiae: verum si paenitentia non iam ante per folientem disfultum non conscientia fecit, quantum potius infrustratus & nimis perplexus erit confessarius laboris, & in labefactatione, in variis artibus, &

Cum ergo hoc in re multi committuntur errores.

6. Proinde ut hæc doctrina adhuc magis clarificat, non abs re erit, si triplicis generis exercitum, qui tam per excusam quam per defensum hinc committit soleat, detegamus. Per excusam errant scrupulosi, qui nimis timorati, nimis anxi et metuunt se non fatiscere, nec bene suisse confessos, siue amabilissimum hoc Sacramentum & sibi, & aliis officiorum redditum: sciunt illi, diligentiam examinius debere certe circa peccata mortalia: quæ ergo nullius peccati mortali sibi confessio est, licet & valide omnino esse omni examine confessionem peragit. O! quæsi, si recogitantes adhuc una hora, forsitan mihi incedisset peccatum lethale? Non obligari ad hanc horam, diligenter enim examinius debet commentariari non ad principia anxietatis, sed ad regulas prudentia. Et effe revera peccatum grave (quod tam apud homines timorato fieri nonquam solet) post defensionem examen memoriam tuam abculpe culpa tua effugie, quid nocet? Nihil; absolveris ab illo falsole indicre, & columnando tibi remaneat obligatio illud confundens tunc, cum postea forte recordatus fuvis; prout expresse docet Councilum Tridentinum, fess. 14. c. 5. Per defensionem autem haec ex parte errant homines laxi & sua latitudo nimis incuria, quorum iterum duplicitem classem inventio: Primitus (an illi, qui licet in omnimodo Dei oblivione vivant, atque confessiones suas ad fæx, ad oculo, ad decem menses, aut integrum annum diffundant, tamen sine omni conscientie diffusione ad faciem confessionale occurrit, ibique a Sacerdoti nude crude petunt: Dñe intrare me: At bone Deus, quid prodet hoc interrogare me? an enim patem, peccatorum bardum ac rudem, post prolixum adeo tempus capsum fore, utad interrogata expedita accordante respondet: *Ei impossibile*, ait doctissimus Suarez in 3. p. d. 71. q. 10. Confessarius non fecit tias inclinations, tuos mores, tuum statum vivendi, in quo verfaris, & quomodo ille scire aut tangere potest innumerabilis illa peccata, quæ in latibulo cordis humani delitescere possunt? Qui in hac aut illa domo inquinibus est, etiam confessione nocte fine lamme nunc in cameram, nunc in cellam, nunc in culmine tuto veltigio vadit, & hac aut illa utensilia arripit: verumq[ue] in domum exterus, & iæx pertinet; is certe continuo impinget, ne quid concursu confitientium, ubi impossibile est, quo uni homini stolido ac male instruto, qui forsitan malitiosa hanc diem concursus expectavat, posset integræ horæ impendi. Alteri, qui hac ex parte per defensionem errant, sunt illi, qui licet confessionem ad duos vel tres menses deferunt, tamen vix duo aut tria trienniali confitent, aliquantum impatiens lucis, de mane non feci bonam intentionem, mendaciam joculum dixi: dein statim abrumpunt, subiectantque: tam nihil amplius occurrit. Itane nihil amplius occurrit? O miraculum virtutis; aut ut sine furo loquar, o portentum fluiditatis; isteest infortunatus status, in quem delata potest anima, dicentes Sapientes: (Cap. x.) *Exercitati illæ malitia eorum.* (Iustissimi homines sapientia in vita sua sunt licentiosissimi, indulgent genio, edunt, bibunt, ludunt, versantur in quotidianis occasiōibus, fine omni frano, sine mortificatione, sine scintillula amoris Del, sine memoria aternitatis, & tamen in confessionibus non magis quam duorum aut trium venialium le reos protegantur dicentes: Nihil occurrit? Deus meus, quis ita credat? Ego non credo, sed potius judico, tam irridam tam perfectorum confessionem proveniente ex defecta agitacionis sui ipsius, & ex defectu sufficientis examinis. Quia ex luce miriana in cubiculum faboscurum intrat, eo momento, quo intrat ezcuitier, & nihil videbit. Veruth moretur ibi aliquandiu, tunc incipiat magis magisque agnoscere personas, picturas, omnemque supelleculum. Hoc ipsissimum contingit in tua conscientia, mi peccator, quæ quasi est obscuræ spelunca demoniorum: si non momentaneo obtutum illam infixeris, nihil videbis: subfite modicum circumspiciendo, & comprehendens: in illa tentatione faciebam, in illa conversatione fui impudenter loquax, in illa familiariitate grave scandulum habui, hic pafus sum quæ debuimus impedi, ibi proximo pravum consilium suggeri, hac feci de die, illa denoncite, & que sunt similia. Quodsi id facere negligas, & confessarius nominis obiter ac deproferatur lustres, scias velim, quod talis confessio sic laicrigera, & quod tenetur, ruris repetere omnia peccata in hac confessione enarrata, immo etiam te acusare de his ipsius confessione tam laudice ac perfundere præcepta.